
C 

 

 

 

 

 

Nº 1088 – 10 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 19 OUTUBRO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1088 

 

PORTARIA Nº 642/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/10/2022, HELIOMAR COSTA NOVAIS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 18 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 643/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: EXONERAR, 
com efeitos retroativos, a partir de 01/10/2022, MARIA JOSE SANTANA BAUTZ do cargo de Assessor de Serviços ADMINISTRATIVOS – 
CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da 
Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 18 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 644/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, VINICIUS SACRAMENTO ZULCON no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 18 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1088 

 
PORTARIA Nº 645/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, NILTON SANTOS PORTO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 18 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 646/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, FRANCEILA FERNANDA ARAUJO VIEIRA MUQUI no cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 18 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 647/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, EDWISLEY ROCHA CAMPOS no cargo de Assessor de Serviços 
Administrativos – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 18 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1088 

 

ATA DA 41ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 

Ata da 41ª (Quadragésima Primeira) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil  e vinte e dois, 19ª (Décima Nona) 
Legislatura da Câmara Municipal de Cariacica, em 10 de outubro de 2022. Às quinze horas do dia dez de outubro de dois mil e vinte 
dois, no  Plenário Vicente Santório Fantini, situado na BR 262, KM 3,5, em Campo Grande,   CariacicaÆS, sob a Presidência do 
Vereador Lelo Couto, 1º Secretário o Vereador Edgar do Esporte, 2º Secretário o Vereador Paulo Foto. Procedeu-se a chamada para 
verificação de quórum e a abertura dos trabalhos com a presença dos Vereadores: Ailton Pereira, Cesar Lucas, Cleidimar Alemão, 
Edgar do Esporte, Edson Nogueira, Flávio Preto, Juares do Salão, Juca Cearense, Juquinha, Lei, Lelo Couto, Léo do IAPI, Marcelo 
Zonta, Mauro Durval, Netinho, Paulo Foto, Renato Machado, Romildo Alves e Sérgio Camilo. Havendo quórum o Senhor Presidente 
declarou aberta a sessão em nome de "Deus" e solicitou ao 1 0  Secretário que fizesse a leitura bíblica: "Tu, Senhor, guardarás em 
perfeita paz aquele cujo propósito está firme, porque em ti confia." (Isaías 26:3). Após, submeteu-se à apreciação da ata do dia 03 de 
outubro do ano corrente. Aprovada. Neste momento o Senhor Presidente  solicitou que fizesse a leitura do Oficio encaminhado pela 
Prefeitura Municipal de  Cariacica abaixo elencado: OF/SEMCULT-PMC-Nº 035/2022 - Tendo em vista, a parceria  do Município de 
Cariacica com o Governo do Estado do Espírito Santo através de parceria  do Programa de Coinvestimento "Fundo a Fundo", 
encaminha para apreciação Plano de  Ação e Termo de Responsabilidade pactuado entre o Município e o Estado. Ciente. Em  seguida 
o Senhor Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: Projeto de Lei Legislativo NO 101 /2022 Nº Processo: 
1732/2022 - Autor: Vereador Cleidimar  Alemão - Dar-se-á nova redação ao parágrafo segundo do artigo 96 da Lei Nº 5.369/2015,  e 
dá outras providências. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto  Legislativo NO 212 /2022 Nº Processo: 
1743/2022 - Autor: Vereador Lei - Concede outorga de "Comenda Moxuara" a Doutora Virgínia Altoé Sessa pelos brilhantes trabalhos 
realizados, em prol do município. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo Nº 213 /2022 Nº Processo: 
1744/2022 - Autor: Vereador Lei - Concede outorga de "Comenda Moxuara" ao Doutor Luiz Antônio Pôncio de Andrade pelos 
brilhantes trabalhos realizados, em prol do município. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Moção Nº 260 /2022 Nº Processo: 
1737/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Moção de aplausos congratulação a médica (a) Dr.a Geysa Feu Pereira Pinto, que 
atua como médica (a), e por considerar esta profissional de suma importância, pelos relevantes serviços prestados ao município de 
Cariacica. Moção Nº 261 /2022 Nº Processo: 1745/2022 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Moção de aplausos e congratulação ao 
Sr. Rogério Santório Filho em alusão ao Dia do Médico a ser comemorado em sessão solene. Moção Nº 262 /2022 Nº Processo: 
1746/2022 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Moção de aplausos e congratulação ao Sr. Fernando Milanezzi Santório em alusão 
ao Dia do Médico a ser comemorado em sessão solene. Indicação Nº 969 /2022 Nº Processo: 1644/2022 Autor: Vereador Flávio Preto 
- Proceder com a construção de quadra poliesportiva coberta, alambramento de campo society, em área localizada entre a Rua Pau 
Brasil e Rua Jequitiba, bairro Alzira Ramos, neste município. Indicação Nº 1001 /2022 Nº Processo: 1696/2022 Autor: Vereador Flávio 
Preto - Serviço de poda arvores em toda a extensão da Rua Padre Pires, no bairro Boa Sorte, neste município. Indicação Nº 1002 
/2022 Nº Processo: 1697/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Serviço de poda arvores em toda a extensão da Rua Perimetral, no 
bairro Vale Esperança, neste município. Indicação Nº 1003 /2022 Nº Processo: 1698/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Serviço de 
limpeza e retirada de entulho na Rua Alfredo Chaves, no bairro bandeirantes, neste município. Indicação Nº 1004 /2022 Nº Processo: 
1699/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Serviço de limpeza e retirada de entulho na Rua Vasco da Gama, no bairro boa sorte, 
neste município. Indicação Nº 1022 /2022 Nº Processo: 1719/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a 
possibilidade de proceder com a solicitação de pavimentação, na Rua Amália Farias Santos, bairro São Geraldo 1, neste município. 
Indicação Nº 1023 /2022 Nº Processo: 1720/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade 
de proceder com a solicitação de poda de árvore, na Rua Amália Farias Santos, bairro São Geraldo, neste município. Indicação Nº 
1024 /2022 Nº Processo: 1721/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder 
com a solicitação de limpeza do valão, na Rua Amália Farias Santos, bairro São Geraldo, neste município. Indicação Nº 1025 /2022 Nº 
Processo: 1722/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Proceder com uma passarela, na Rua Linhares, esquina com a Rua 
Sergipe, bairro Bandeirantes, divisa com o bairro Vila Isabel, neste município. Indicação Nº 1026 /2022 Nº Processo: 1723/2022 - 
Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de instalação/pintura de sinalização horizontal (faixa de pedestres), na Rua 
Onofre de Oliveira, tendo como referência a Casa de Ração Quinta do Animal, bairro Cariacica Sede, neste município. Indicação Nº 
1027 /2022 Nº Processo: 1724/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - drenagem e pavimentação da Rua Luar Lindo, bairro 
Piranema- Cariacica ES. Indicação Nº 1032 /2022 Nº Processo: 1731/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com estudo 
técnico para construção de parque linear na área pública da antiga fábrica de manilha, na Rua Azaleia, bairro Rio Marinho neste 
município. Indicação Nº 1033 /2022 Nº Processo: 1733/2022 Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - instalação de manilhas no 
valão que fica na Rua Pelegrino, na lateral da linha férrea, próximo ao Faça Fácil, bairro Santo André, Cariacica/ES. Indicação Nº 
1034 /2022 Nº Processo: 1734/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - a construção de uma praça com playground no 
terreno que fica entre a quadra, e o CMEI João Bubach, na Rua dos Lírios, bairro Santo André, Cariacica — ES. 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1088 

 
Indicação Nº 1035 /2022 Nº Processo: 1735/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar sinalização nas vagas do mão na roda, em 
frente a APAE, na Rua Carlos Rogério Jesus Gomes, bairro Morada de Santa Fé, Cariacica — ES. Indicação Nº 1036 (2022 Nº 
Processo: 1736/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - pintura das seguintes ruas: Dom Luiz Scortegana, Maria Frederic 
Duque, São José, e Itapemirim, estas ruas fica no entorno do Santuário Bom Pastor, Campo Grande - Cariacica — ES. Indicação Nº 
1037 /2022 Nº Processo: 1739/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de construção de muro de arrimo Rua São Lucas 
(que liga a Rua Silvano Ferreira Santos e a Rua Alfredo Borges Coutinho), bairro porto novo, neste município. Indicação Nº 1038 
[2022 Nº Processo: 1740/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de instalação de guard rail, na Rua Principal (em 
frente ao Salão do Pernambuco), bairro Porto Novo, neste município. Indicação Nº 1039 /2022 Nº Processo: 1741/2022 - Autor: 
Vereador Netinho Solicita a possibilidade de colocação/instalação de uma árvore de natal, além de toda ornamentação necessária, 
para maior embelezamento da praça pública do bairro Alice Coutinho, neste município, visando as comemorações das festas de fim 
de ano, compreendendo o período da segunda quinzena do mês de novembro de 2022 à primeira semana de janeiro de 2023. 
Indicação Nº 1040 /2022 Nº Processo: 1742/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder com a pavimentação do final da Rua 
Celestino de Almeida, no bairro Castelo Branco, neste município. Todas as proposições foram devidamente encaminhadas para 
Ordem do Dia. Em seguida o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário que fizesse a chamada dos 
Srs. Vereadores para verificação de quórum. Havendo número legal, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos 
processos constantes da pauta da Ordem do Dia. Projeto de Lei Legislativo Nº 86 /2022 Nº Processo: 1331/2022 - Autor: Vereador 
Paulo Foto - Denomina a Escadaria Sem Nome, do bairro Flexal II, que liga a Rua Nossa Senhora da Penha a Rua Boa Vista, como 
"Escadaria Maria Antônia de Jesus da Silva", bairro Flexal II, neste município. Aprovado em 1ª discussão. Neste momento o Senhor 
Presidente registrou a presença do Secretário de Cultura, Alvarito Mendes Filho. Logo após suspendeu a sessão por 10 minutos e 
em seguida o Secretário de Cultura fez uso da palavra que iniciou fazendo um convite pertinente ao Festival Cultural e Turístico, 
Sabor e Arte Cariacica, que irá misturar um pouco da nossa cultura, música e gastronomia. Ressaltou que se sente muito bem nesta 
Casa, pois aqui já foi uma galeria de arte, um aparelho cultural do município. Projeto de Lei Legislativo NO 87 /2022 NO Processo: 
1332/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Denomina a Rua Sem Nome que liga a Rua Manoel Francisco Schwab a Rua das Acácias, 
como "Rua Luzebete dos Santos Pereira Serra" bairro Porto de Cariacica, neste município. Aprovado em 1 a discussão. Projeto de Lei 
Legislativo NO 100 /2022 NO Processo: 1646/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Denomina a Praça Sem Nome, do bairro Flexal II, que 
fica localizada na Rua Nossa Senhora da Penha, como "Praça Udson Silva Santos", bairro Flexal II, neste município. Aprovado em 1 a 

discussão. Projeto de Decreto Legislativo NO 209 /2022 NO Processo: 1711/2022 - Autor: Vereador Lei - Concede outorga de "Título de 
Cidadão Cariaciquense t ' a senhora Natália Zózimo Brinco, pelos brilhantes trabalhos realizados, em prol do município. Aprovado 
por 18 votos. Moção NO 260 /2022 NO Processo: 1737/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Moção de aplausos congratulação a 
médica (a) Dr.a Geysa Feu Pereira Pinto, que atua como médica (a), e por considerar esta profissional de suma importância, pelos 
relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Moção NO 261 /2022 NO Processo: 1745/2022 - Autor: Vereador Edgar do 
Esporte - Moção de aplausos e congratulação ao Sr. Rogério Santório Filho em alusão ao Dia do Médico a ser comemorado em 
sessão solene. Moção NO 262 /2022 NO Processo: 1746/2022 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Moção de aplausos e congratulação 
ao Sr. Fernando Milanezzi Santório em alusão ao Dia do Médico a ser comemorado em sessão solene. Indicação NO 969 /2022 NO 

Processo: 1644/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com a construção de quadra poliesportiva coberta, alambramento de 
campo society, em área localizada entre a Rua Pau Brasil e Rua Jequitiba, bairro Alzira Ramos, neste município. Indicação NO 1001 
/2022 NO Processo: 1696/2022 Autor: Vereador Flávio Preto - Serviço de poda arvores em toda a extensão da Rua Padre Pires, no 
bairro Boa Sorte, neste município. Indicação NO 1002 /2022 NO Processo: 1697/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Serviço de poda 
awores em toda a extensão da Rua Perimetral, no bairro Vale Esperança, neste município. Indicação NO 1003 /2022 NO Processo: 
1698/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Serviço de limpeza e retirada de entulho na Rua Alfredo Chaves, no bairro bandeirantes, 
neste município. Indicação NO 1004 /2022 NO Processo: 1699/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Serviço de limpeza e retirada de 
entulho na Rua Vasco da Gama, no bairro boa sorte, neste município. Indicação NO 1022 /2022 NO Processo: 1719/2022 - Autor: 
Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a solicitação de pavimentação, na Rua 
Amália Farias Santos, bairro São Geraldo 1, neste município. Indicação NO 1023 /2022 NO Processo: 1720/2022 - Autor: Vereador 
Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a solicitação de poda de árvore, na Rua Amália 
Farias Santos, bairro São Geraldo, neste município. Indicação NO 1024 /2022 NO Processo: 1721/2022 - Autor: Vereador Renato 
Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a solicitação de limpeza do valão, na Rua Amália Farias 
Santos, bairro São Geraldo, neste município. Indicação NO 1025 /2022 NO Processo: 1722/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - 
Proceder com uma passarela, na Rua Linhares, esquina com a Rua Sergipe, bailT0 Bandeirantes, divisa com o bairro Vila Isabel, 
neste município. Indicação NO 1026 /2022 NO Processo: 1723/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de 
instalação/pintura de sinalização horizontal (faixa de pedestres), na Rua Onofre de Oliveira, tendo como referência a Casa de Ração 
Quinta do Animal, bairro Cariacica Sede, neste município. Indicação NO 1027 /2022 NO Processo: 1724/2022 - Autor: Vereador Marcelo 
Zonta - Indicar - drenagem e pavimentação da Rua Luar Lindo, bairro Piranema- Cariacica ES. 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1088 

 
Indicação NO 1032 /2022 NO Processo: 1731/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com estudo técnico para construção de 
parque linear na área pública da antiga fábrica de manilha, na Rua Azaleia, bairro Rio Marinho neste município. Indicação NO 1033 
/2022 NO Processo: 1733/2022 Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - instalação de manilhas no valão que fica na Rua Pelegrino, 
na lateral da linha férrea, próximo ao Faça Fácil, bairro Santo André, Cariacica - ES. Indicação NO 1034 /2022 NO Processo: 1734/2022 
- Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - a construção de uma praça com playground no terreno que fica entre a quadra, e o CMEI 
João Bubach, na Rua dos Lírios, bairro Santo André, Cariacica — ES. Indicação NO 1035 /2022 NO Processo: 1735/2022 - Autor: 
Vereador Marcelo Zonta - Indicar sinalização nas vagas do mão na roda, em frente a APAE, na Rua Carlos Rogério Jesus Gomes, 
bairro Morada de Santa Fé, Cariacica — ES. Indicação NO 1036 /2022 NO Processo: 1736/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - 
Indicar - pintura das seguintes ruas: Dom Luiz Scortegana, Maria Frederic Duque, São José, e Itapemirim, estas ruas fica no entorno 
do Santuário Bom Pastor, Campo Grande - Cariacica — ES. Indicação Nº 1037 /2022 Nº Processo: 1739/2022 - Autor: Vereador 
Lei - Proceder com o serviço de construção de muro de arrimo Rua São Lucas (que liga a Rua Silvano Ferreira Santos e a Rua 
Alfredo Borges Coutinho), bairro porto novo, neste município. Indicação NO 1038 /2022 NO Processo: 1740/2022 - Autor: Vereador Lei - 
Proceder com o serviço de instalação de guard rail, na Rua Principal (em frente ao Salão do Pernambuco), bairro Porto Novo, neste 
município. Indicação NO 1039 /2022 NO Processo: 1741/2022 - Autor: Vereador Netinho Solicita a possibilidade de colocação/instalação 
de uma árvore de natal, além de toda ornamentação necessária, para maior embelezamento da praça pública do bairro Alice 
Coutinho, neste município, visando as comemorações das festas de fim de ano, compreendendo o período da segunda quinzena do 
mês de novembro de 2022 à primeira semana de janeiro de 2023. Indicação NO 1040 /2022 NO Processo: 1742/2022 - Autor: Vereador 
Paulo Foto - Proceder com a pavimentação do final da Rua Celestino de Almeida, no bairro Castelo Branco, neste município. Todas 
as proposições foram devidamente aprovadas. 

O Presidente anunciou a hora dos oradores e concedeu a palavra aos Vereadores devidamente inscritos. Com a palavra o vereador 
Cleidimar Alemão iniciou destacando a implantação do primeiro Centro de Atendimento ao Idoso no município de Cariacica, e 
ressaltou que a Secretária de Assistência Social, Danyelle Lirio tem realizado um grande trabalho em favor do município junto com 
a sua equipe, com o prefeito Euclério Sampaio e demais secretários. Mencionou que foi implantando em Cariacica o primeiro Centro 
de Reabilitação Social de Pessoas com Deficiência Física, que fica localizado em Porto de Cariacica, e destacou a competência pelo 
trabalho desenvolvido pelo prefeito Euclério Sampaio, Secretária de Assistência Social, Danyelle Lirio e toda sua equipe. Enalteceu 
a parceria do governador Renato Casagrande com o prefeito Euclério Sampaio, retomando assim as obras em Alto Roda D'Agua, que 
liga o ponto final de Roda D' Agua a Escola do Campo, proporcionando acessibilidade ao homem do campo. Destacou também, a 
parceria do governador e do prefeito Euclério Sampaio com a retomada da recuperação asfáltica que liga Maricará á Duas Bocas, 
até a Cesan. Com a palavra o vereador Netinho agradeceu ao prefeito Euclério Sampaio por estar concluindo várias obras, e 
mencionou sobre a inauguração da Praça de Nova Esperança, local em que antes era ponto viciado de lixo. Agradeceu aos seus 
amigos da região 9, no qual levou até a escola de votação, 1867 moradores que acreditam no trabalho do vereador Netinho e no 
trabalho do prefeito Euclério Sampaio. Agradeceu as pessoas que estão empenhadas para concluir a festa do Dia das Crianças, 
quarta-feira, as 8:00hs. Com a palavra o vereador Renato Machado agradeceu aos colegas vereadores por aprovarem uma 
indicação sob Processo NO 1719/2022, solicitando pavimentação da Rua Amália Santos, bairro São Geraldo 1. Agradeceu ao 
governador Renato Casagrande pelo recurso destinado para a praça de Bandeirantes, pelo recurso da reforma da Escola Estadual, 
também em Bandeirantes, bem como outras benfeitorias. Explanou sobre o Hospital Geral em Cariacica que está sendo construído, 
e mencionou sobre a obra da Escola Ilva Sebastiana, antigo Castelinho. Destacou sobre o excesso de água vindo de Cobilândia, 
sentido ao bairro Sotelândia, Rua Beira Rio, e destacou também, que teve uma agenda com o Departamento de Estrada e Rodagem 
— DER, com o diretor Maretto, e cobrou providências. Ressaltou que a comunidade da Avenida Dois, no bairro Maracanã, está 
sofrendo e destacou que os moradores estão perdendo suas casas, pois estão caindo e não tem condições de acesso as mesmas. 
Com a palavra o vereador Ailton Pereira mencionou que esteve presente com o Secretário Cláudio Vitor, no qual foi tratado vários 
temas importantes para acrescentar no município de Cariacica. Expôs que conversou com o Sr. Saleme em seu gabinete, que é da 
parceria pública e privada da Cesan Ambiental, mencionou que os projetos são extensos, que tem 3 auditoras para serem 
construídas e uma está funcionando que é a de Bandeirantes, a segunda seria a de Pedreira, que ainda não está em construção, e a 
terceira para jogar os dejetos seria em Flexal, destacou que questionou o tempo para se já ter alguma coisa encaminhada e a 
resposta obtida foi que possivelmente só em 2031. Parabenizou ao prefeito Euclério Sampaio pela inauguração da Praça de Vila 
Graúna, e ressaltou que irá contemplar muito a comunidade. Enalteceu a inauguração do Centro de Convivência para o Idoso, e 
expôs sua alegria com mais esse avanço na área de Assistência Social. Mencionou que conversou com a Secretária de Saúde e 
destacou que dentro em breve a população Cariaciquense terá mais avanços na área da saúde também. Com a palavra o vereador 
Flávio Preto iniciou mencionando que no dia 10 de outubro é celebrado o Dia Nacional da Luta contra a Violência a Mulher, e 
destacou que são números assustadores, que não temos o que comemorar nesta data, destacou também que avançamos muito em 
políticas públicas, mas retrocedemos em recursos para o enfrentamento contra esse tipo de violência. 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1088 

  

Explanou sobre o Projeto de Lei, criado pelos vereadores desta Casa, votado e sancionado pelo prefeito Euclério Sampaio, 
pertinente a Semana de Orientação a Lei Maria da Penha nas escolas, e ressaltou que também foi criado o Projeto de Lei sobre o 
Empreendedorismo Feminino na cidade de Cariacica, que foi colocado em prática. Expôs sua tristeza no que diz respeito a 
dificuldade que o cidadão idoso, acamado ou com problemas neurológicos tem para conseguir fralda descartável. Não havendo mais 
nada a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão em nome de Deus. 

Para constar, eu, Raniely Alvarenga Vieira, redatora de ata do plenário, lavrei a presente que após lida, discutida e aprovada será 
devidamente assinada pelo Presidente, 1 0 e 20 Secretários da Mesa Diretora. 

 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
EDGAR DO ESPORTE 

1º SECRETÁRIO 
 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
2º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-10-19T06:09:48-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-19T06:09:56-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-19T06:10:12-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-19T06:10:21-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-19T06:10:30-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-19T06:10:39-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-19T06:10:50-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-19T06:11:00-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-19T06:11:07-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-19T06:11:15-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




